
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 14

DI DATA  27/03/2023

DEL SERVIZIO TECNICO

 COMUNE DI CASTEL IVANO 
 PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Municipio, 12 - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 - Fax 0461 780011 

CF  - P.IVA 02401920224 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA - CUP: G59J21007950001. 
APPROVAZIONE QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA COMPLESSIVAMENTE 
SOSTENUTA.

Oggeto:

Assunta da:

Busarello Maria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

Premesso che: 

- con decreti del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali pubblicati in 
data 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020 e decreto del Ministero dell'Interno di data 11 novembre 
2020, sono stabilite le modalità di utilizzo, monitoraggio e verifica dei contributi concessi, ai sensi 
del comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai Comuni  per opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 412 dd. 27.03.2020 sono stati attribuiti ai Comuni i 
contributi di cui  al comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per gli esercizi 2020, 
2021 e 2022; 
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 356 dd. 05.03.2021 sono state assegnate ai 
comuni trentini le annualità 2021 e 2023, nonché incrementato l'importo dei contributi già 
assegnati per il 2021, relativamente ai contributi statali per interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile, previsti dall'art. 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160; 
- l'Amministrazione comunale intende perseguire l'obiettivo del risparmio energetico e a tal fine ha 
incaricato il Servizio Tecnico Lavori Pubblici alla redazione di un progetto esecutivo per 
l'adeguamento normativo e l'efficientamento energetico dell'impianto di illuminazione pubblica 
della frazione di Villa nel Comune di Castel Ivano; 
- attualmente le zone interessate dall'intervento sono già provviste di un impianto di illuminazione 
pubblica che non rispetta però le normative illuminotecniche e di inquinamento luminoso vigenti; 
- l'intervento in parola prevede la sostituzione degli attuali pali e corpi illuminanti con l'installazione 
di nuovi testapalo con piastra LED;  
- con propria determinazione n. 179 dd. 08.09.2021 i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO – 
FRAZIONE VILLA, sono stati affidati alla Società C.T.S. Srl con sede in Località Lagarine nr. 17 – 
Zona Industriale – 38050 Scurelle (TN) – P.IVA/C.F. 01525820229, ha presentato l'offerta pari ad 
Euro 69.303,53 oltre agli oneri della sicurezza pari ad Euro 3.676,66 per un importo contrattuale di 
Euro 72.980,19 oltre a IVA di Legge, corrispondente al ribasso del 11,151% (undici virgola 
centocinquantuno per cento) sui prezzi della R.d.O.; 
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei termini di contratto; 
- con propria  determinazione n. 210 dd. 13.12.2022 è stata  approvata la contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione  dd. 07.12.2022 prot. 16114, dei LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE 
DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA; 
-  con propria  determinazione n. 217 dd. 23.12.2022 sono stati affidati direttamente, i LAVORI 
INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA, alla 
Società C.T.S. Srl con sede in Località Lagarine nr. 17 – Zona Industriale – 38050 Scurelle (TN) – 
P.IVA/C.F. 01525820229, ha presentato l'offerta pari ad Euro 8.697,87 oltre a IVA di Legge, 
corrispondente al ribasso del 11,151% (undici virgola centocinquantuno per cento) sui prezzi della 
R.d.O. - Indagine di Mercato; 

 



 

 

Considerato che risultano regolarmente completati anche i LAVORI INTEGRATIVI DI 

COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA; 

Dato atto che: 

- ai LAVORI INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA, 
era stato attribuito in prima battuta lo Smart CIG n. Z24392542F ed in seguito si è appreso che 

nell'ambito delle opere finanziate con fondi PNRR, tutti i CIG relativi anche alle lavorazioni rientranti 

nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, devono essere SIMOG CIG anche se di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 – si è quindi provveduto a chiedere un CIG Simog n. 962897625E, per  i 

LAVORI INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA; 

Dato atto che: 
-    non risultano cessioni di credito da parte dell'Impresa né procure o deleghe a favore di terzi e 
non risultano altresì notificati atti impeditivi al pagamento da parte di terzi; 
- che è stata richiesta telematicamente la certificazione di regolarità contributiva DURC prot. 
INAIL_35098283   con scadenza validità 15.02.2023, dalla quale la ditta CTS Srl, risulta in regola 
ai fini contributivi; 

 
La Società C.T.S. Srl, ha emesso: 
- la fattura n. 79/PA dd. 28.12.2023, nell'importo di Euro 8.697,87 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente 
pari al 22% nella misura di Euro 1.913,53, per complessivi Euro 10.611,40, quale saldo dei  LAVORI 
INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA ; 
- la NOTA DI CREDITO relativa allo storno totale della fattura n. 79/PA per errata indicazione CIG - 
fattura n. 2/PA dd. 02.02.2023, nell'importo di Euro 8.697,87 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente pari al 
22% nella misura di Euro 1.913,53, per complessivi Euro 10.611,40, quale saldo dei  LAVORI 
INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA ; 
- la fattura n. 3/PA dd. 02.02.2023, nell'importo di Euro 8.697,87 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente 
pari al 22% nella misura di Euro 1.913,53, per complessivi Euro 10.611,40, quale saldo dei  LAVORI 
INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA ; 
 
Accertato che l'intervento risulta completamente finanziato e trova la sua imputazione di spesa alla 
missione 10 programma 5 piano finanziario 2.02.01.09.012 macroaggregato 202 capitolo 2821200/12 
“PNRR-MISSIONE 2-COMPONENTE 4-INV. 2.2 CUP G59J21007950001. LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA FINANZIATI. 
LEGGE 160/2019. FRAZ. VILLA” del bilancio pluriennale 2023-2025, in conto residui 2022, che 
presenta adeguata disponibilità; 
 
Presa visione del quadro riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione 

dell’intervento acclarante una spesa complessiva di Euro 99.677,22 di cui Euro 72.980,18 per lavori ed 

Euro 26.697,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito meglio dettagliato: 



 

 

 
Visti: 

− la L.P. 10.9.1993, n. 26 e ss.mm.; 

− la L.P. 2/2016; 

− il regolamento di esecuzione della L.P. 26/93; 

− il decreto legislativo 50/2016; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dd. 14.02.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio(Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 

e s.m.); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd. 27.02.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione, il bilancio di previsione 2023-2025, la nota integrativa, del 

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio(Bilancio armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 

e s.m.) - rettifica della deliberazione n. 8 dd. 14.02.2023; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 80 dd. 15.03.2023 con la quale sono stati approvati gli 

atti programmatici di indirizzo – parte finanziaria -  per la gestione del bilancio di previsione 2023-

2025: assegnazione dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 

 

Richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 51 dd. 21.12.2017; 

- il Regolamento di Contabilità. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che ai LAVORI INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO 

- FRAZIONE VILLA, era stato attribuito in prima battuta lo Smart CIG n. Z24392542F ed in 

seguito si è appreso che nell'ambito delle opere finanziate con fondi PNRR, tutti i CIG relativi 

anche alle lavorazioni rientranti nelle somme a disposizione dell'Amministrazione, devono 

€ 78.001,47 € 78.001,47 € 78.001,47 € 78.001,47 € 78.001,47 € 0,00

€ 0,00 -€ 8.697,94 -€ 8.697,94 -€ 8.697,94 -€ 8.697,94 € 0,00

€ 3.676,66 € 3.676,66 € 3.676,66 € 3.676,66 € 3.676,66 € 0,00

€ 81.678,13 € 72.980,19 € 72.980,19 € 72.980,19 € 72.980,18 € 0,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 166,13 € 166,13 € 166,13 € 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 18.005,74 € 18.005,74 € 18.005,74 € 18.005,74 € 17.969,17 € 36,57

3)  Recupero Ribasso € 0,00 € 8.697,94 € 8.697,94 € 0,00 € 0,00 € 0,00

4) Contributo ANAC € 150,00 € 150,00 € 150,00 € 150,00 € 30,00 € 120,00

5) Lavori economia Integrativi di Completamento € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.864,08 € 8.697,87 € 166,21

€ 18.321,87 € 27.019,81 € 27.019,81 € 27.019,81 € 26.697,04 € 322,77

C) TOTALE GENERALE (A1+B1) € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 € 99.677,22 € 322,78

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE 

DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA

Stato di progetto
Stato di 

contratto

Stato Finale 

contratto 

principale

Stato di 

variante n. 1 

Quadro 

Econom ico

Stato Finale Differenze

A) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

a) Lavori 

b) Ribasso 11,151%

c) Oneri relativi alla sicurezza

A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  

1) Imprevisti

2) IVA 22% lavori su A1)+B1)+B3) + B5)

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

 



 

 

essere SIMOG CIG anche se di importo inferiore ad Euro 40.000,00 – si è quindi provveduto a 

chiedere un CIG Simog n. 962897625E, per  i LAVORI INTEGRATIVI DI COMPLETAMENTO 

DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 

COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA; 

2. di liquidare alla Società C.T.S. Srl con sede in Località Lagarine nr. 17 – Zona Industriale – 

38050 Scurelle (TN) – P.IVA/C.F. 01525820229, il compenso per i LAVORI INTEGRATIVI DI 

COMPLETAMENTO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CASTEL IVANO - FRAZIONE VILLA, per  Euro 

8.697,87 oltre ad I.V.A. di legge, attualmente pari al 22% nella misura di Euro 1.913,53, per 

complessivi Euro 10.611,40; 

3. di accertare che l'intervento per complessivi Euro 10.611,40, risulta completamente finanziata e 

trova la sua imputazione di spesa alla missione 10 programma 5 piano finanziario 

2.02.01.09.012 macroaggregato 202 capitolo 2821200/12 “PNRR-MISSIONE 2-

COMPONENTE 4-INV. 2.2 CUP G59J21007950001. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA FINANZIATI. LEGGE 160/2019. 

FRAZ. VILLA” impegno 834/1 del bilancio pluriennale 2023-2025, in contro residui 2022, che 

presenta adeguata disponibilità; 

4. di autorizzare l’emissione di regolari mandati di pagamento previa acquisizione della 

dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 

5. di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per i LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL 

COMUNE DI CASTEL IVANO – FRAZIONE VILLA, nell’importo complessivo di Euro 99.677,22 

di cui Euro 72.980,18 per lavori ed Euro 26.697,04 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione, come dettagliato in premessa; 

6. di dichiarare una economia di spesa per Euro 322,78 su impegno n. 834/1 - capitolo 

2821200/12 del bilancio 2023-2025 in conto residui 2022. 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
a) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 
amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 
120 giorni; 
I ricorsi indicati sono tra loro alternativi. 

 










		2023-03-27T09:21:38+0200
	BUSARELLO MARIA




